
4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1670 | Ano XVI | 29 de novembro de 2024

devido credenciamento de instituições de ensino mediante convênio 
de cooperação mútua firmado com o Município de Maricá.
Art. 47. O início dos estágios só será possível mediante assinatura de 
Termo de Compromisso de Estágio – TCE, celebrado entre a institui-
ção de ensino, a Secretaria de Assistência Social e o estagiário. 
Art. 48. Todas as informações pertinentes ao estágio estarão contem-
pladas no Termo de Compromisso de Estágio que será compartilhado 
com o profissional da SMAS que supervisionará o acadêmico. 
Art. 49. Profissionais da Secretaria Municipal de Assistência Social 
que exercem a função de referências técnicas para as atividades de 
estágio prestarão o suporte necessário para o bom andamento das 
práticas acadêmicas.
Art. 50. A adesão do profissional do CREAS para supervisão das ati-
vidades de estágio se dará de forma voluntária, considerando a sua 
disponibilidade de horário e demandas de trabalho. 
Capítulo XI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 51. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Cre-
as, Coordenação da Proteção Social Especial e/ou Secretário Munici-
pal de Assistência Social, com base nas disposições legais e técnicas 
sobre o SUAS.
Art. 52. Quanto aos momentos de inspeção e fiscalização feitos por 
órgão competentes para essa função, os servidores deverão estar 
à disposição para prestarem as informações solicitadas, bem como 
apresentar documentos exigidos e pertinentes ao tipo de fiscalização.
Art. 53. O controle de entrada e saída de todos os bens de consumo e 
materiais permanentes que ingressarem na unidade deverá ser reali-
zado pelo equipamento.
Art. 54. O presente regimento poderá ser alterado, quando necessário, 
devendo as alterações propostas serem remetidas à Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social.

DECRETO Nº 1.573, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024.
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DO HORÁRIO 
DE EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS DE 
MARICÁ EM FUNÇÃO DAS OBRAS DE MOBILIDADE URBANA NO 
BAIRRO DO FLAMENGO.
CONSIDERANDO a realização de obras de mobilidade urbana de 
grande porte no bairro do Flamengo, que ocasionam significativas al-
terações no trânsito da região;
CONSIDERANDO que, em razão de imprevistos técnicos e a neces-
sidade de ajustes nas obras, o impacto no trânsito e a demanda por 
medidas de mitigação se estenderam por um período superior ao ini-
cialmente previsto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade das 
obras, sem comprometer os serviços públicos essenciais e buscando 
minimizar os transtornos causados à população;
CONSIDERANDO que a adoção de horários alternativos contribuirá 
para a fluidez do tráfego e otimizará o funcionamento das repartições 
municipais;
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições 
legais;
DECRETA:
Art. 1º Fica prorrogado excepcionalmente o horário de expediente nas 
repartições públicas municipais para 09:00 horas da manhã até 16:00 
horas da tarde, durante o período de 30 de novembro de 2024 a 10 de 
dezembro de 2024, em razão da continuidade das obras de mobilida-
de urbana no bairro do Flamengo.
Parágrafo único. O horário de expediente será ordinário, entretanto, 
sob a responsabilidade das respectivas chefias, nas repartições cujas 
atividades não possam ser alteradas, em virtude de exigências técni-
cas ou por motivo de interesse público.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito, aos 28 dias do mês de novembro de 2024.
Fabiano Taques Horta
Prefeito do Município de Maricá

DECRETO Nº 1574, de 28/11/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE 
R$ 4.229.800,00 (QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E NOVE 
MIL E OITOCENTOS REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES 
CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 4.229.800,00 (QUATRO MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E NOVE MIL E 
OITOCENTOS REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suple-
mentadoÓrgão Unidade Código Título

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR
3.3.9.0.35 1704 20942 R$ 

2.180.000,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.122.68.2223

MANUT OPER 
ATIVID ADM DA 

CODEMAR 3.3.9.0.92 1704 20937
R$ 600,00

38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
4.126.68.2297

PROJETOS DE 
DESENVOLVIMEN-
TO TECNOLÓGICO 

INDUSTRIAL
3.3.9.0.35 1704 20947 R$ 49.200,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 

OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MU-
NICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE 

MARICÁ
15.452.60.2422

MANUTENÇÃO 
DE PRAÇAS E 
CANTEIROS

3.3.9.0.39 1704 20872 R$ 
2.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 
4.229.800,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título
38 – COMPANHIA 
DE DESENVOL-
VIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN 
TO MARICÁ S/A - 

CODEMAR
15.451.68.1306

IMPLANTAÇÃO DA 
PENÍNSULA DO 

SAMBA E UTOPIAS
3.3.9.0.39 1704 20923 R$ 

2.229.800,00

63 – AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS DE 
OBRAS DE MA-

RICÁ

1 - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS DE OBRAS 

DE MARICÁ
4.122.84.1060 DESAPROPRIAÇÃO 

DE ÁREAS 4.4.9.0.61 1704 21015 R$ 
2.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 
4.229.800,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28/11/2024.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1869/2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, conforme previsto no inciso VII do Art. 127 da L.O.M e, CONSI-
DERANDO o Processo nº 002968 de 11.10.2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Ceder o Servidor MARCOS LUIZ MARIANO, matrícula nº 
3001484, para exercer suas atividades na Câmara Municipal De Ma-
ricá, pelo período de 1 (um) ano, com possibilidade de prorrogação, a 
contar de 02 de janeiro de 2024, sem ônus para Prefeitura Municipal 
de Maricá.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa a 02.01.2024, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 26 de novembro de 2024 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 1870/2024.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições 
legais, conforme previsto no inciso VII do Art. 127 da L.O.M e, CONSI-
DERANDO o Processo nº 0007730 de 13.06.2022;
R E S O L V E:
Art. 1º Encerrar a cessão da servidora ANDREA FIGUEIREDO PA-
CHECO, matrícula nº 6746, para retornar as suas atividades na Secre-

taria Municipal de Saúde (SMS), a contar de 08 de novembro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria produz efeitos imediatos, revogando as disposi-
ções contrárias.
Publique-se!
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 26 de novembro de 2024 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 1871/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais e, CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 103 da Lei 
Complementar nº 01, de 09.05.1990, bem como o solicitado no Pro-
cesso nº 0024712 de 11.11.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar a LICENÇA SEM VENCIMENTOS do servidor do 
Quadro Permanente BRUNO CESAR DE BERREDO BULCAO, AG. 
ADMINISTRATIVO, sob matrícula nº 9062, com lotação na Secretaria 
de Planejamento, Orçamento e Fazenda, a partir de 11.11.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos a partir de 11.11.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, 
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 27 de novembro de 2024. 
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO


